



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山岡 俊則
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 関 雄介 TEL 088-894-2321
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	11,399	18.8	1,963	172.5	1,902	162.8	1,381	146.2
2020年3月期第3四半期	9,597	△14.7	720	△39.7	724	△39.1	561	△60.7

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,387百万円 (151.2%) 2020年3月期第3四半期 552百万円 (△63.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	128.45	—
2020年3月期第3四半期	52.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	22,883	69.4	15,882	69.4		
2020年3月期	22,304	66.0	14,710	66.0		

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 15,882百万円 2020年3月期 14,710百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2021年3月期	—	10.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,200	16.0	2,500	151.2	2,500	157.5	1,700	145.9	158.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	10,953,582株	2020年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	196,947株	2020年3月期	196,897株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	10,756,679株	2020年3月期3Q	10,756,685株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済およびわが国経済は、前半において新型コロナウイルス感染拡大により停滞していた社会経済活動が段階的に再開され、各国の積極的な経済対策などにより回復が続いているものの、欧米や日本では再び感染が拡大するなど収束は見え、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界につきましては、世界的に減少した自動車販売台数が、いち早く経済活動が正常化した中国に続き米国や日本でも持ち直しており、加えて、設備投資にも再開の動きがみられ始め、関連部品の需要が増加しました。また、リモートワークの普及や巣ごもり需要の増加によりICT市場やゲーム機市場も、引き続き堅調に推移しました。

このような状況の中、コンデンサ用セパレータは、期初の感染拡大を考慮したセットメーカーなどでの在庫確保の動きから夏場にかけて反動減もありましたが、秋口からの自動車市場の好転を受けた車載向け需要の増加に加えて、工作機械などの産業機器向けでも増加傾向となりました。また、5G基地局やデータセンター向け需要も、引き続き堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は8,564百万円（前年同四半期比1,124百万円、15.1%増）となりました。

電池用セパレータは、海外向け電気二重層キャパシタ用の需要が高水準であったことに加え、車載向け大型リチウムイオン電池用の需要拡大もあり、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,835百万円（前年同四半期比678百万円、31.4%増）となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は11,399百万円（前年同四半期比1,802百万円、18.8%増）となりました。

利益面におきましては、高付加価値品の売上高の増加に加え、原材料や動力費の単価下落および売上高の増加にともなう稼働率向上による原価率の低減などもあり、営業利益は1,963百万円（前年同四半期比1,242百万円、172.5%増）、経常利益は1,902百万円（前年同四半期比1,178百万円、162.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,381百万円（前年同四半期比820百万円、146.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ578百万円増加し、22,883百万円となりました。

流動資産は、原材料及び貯蔵品の減少等がありましたが、現金及び預金の増加、売上債権の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,102百万円増加し、12,591百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の取得等がありましたが、有形固定資産の減価償却実施等により、前連結会計年度末に比べ523百万円減少し、10,291百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ593百万円減少し、7,000百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の純増等がありましたが、支払債務の減少等により、前連結会計年度末に比べ662百万円減少し、4,252百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の約定返済等がありましたが、長期借入れの実施等により、前連結会計年度末に比べ68百万円増加し、2,748百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益1,381百万円を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,172百万円増加し、15,882百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間までの実績と今後の受注動向などを踏まえ、2020年10月22日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績予想を修正しております。修正の内容および修正の理由につきましては、本日別途公表しております「業績予想の修正および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,792,679	2,620,629
受取手形及び売掛金	4,139,584	4,587,873
商品及び製品	2,154,157	2,008,519
仕掛品	3,650	—
原材料及び貯蔵品	3,265,404	3,087,671
その他	134,052	287,171
流動資産合計	11,489,529	12,591,864
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,574,065	2,570,483
機械装置及び運搬具(純額)	4,425,464	3,889,684
土地	2,036,326	2,038,476
建設仮勘定	321,537	392,441
その他(純額)	255,575	308,675
有形固定資産合計	9,612,969	9,199,761
無形固定資産	41,789	42,883
投資その他の資産		
投資有価証券	213,440	240,841
繰延税金資産	808,904	657,403
その他	159,251	171,684
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,160,596	1,048,929
固定資産合計	10,815,355	10,291,574
資産合計	22,304,884	22,883,439

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,008,388	485,890
短期借入金	542,421	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	1,156,597	833,288
未払金	961,485	768,413
未払法人税等	220,760	326,163
賞与引当金	—	106,900
設備関係未払金	446,070	337,089
その他	579,042	394,907
流動負債合計	4,914,765	4,252,651
固定負債		
長期借入金	1,365,144	1,473,519
繰延税金負債	15,289	15,694
退職給付に係る負債	1,223,857	1,243,037
その他	75,376	15,800
固定負債合計	2,679,667	2,748,052
負債合計	7,594,433	7,000,704
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,942,071	3,942,071
利益剰余金	8,956,389	10,122,998
自己株式	△166,527	△166,666
株主資本合計	14,973,684	16,140,153
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,208	6,249
為替換算調整勘定	△90,392	△131,061
退職給付に係る調整累計額	△163,631	△132,606
その他の包括利益累計額合計	△263,232	△257,418
純資産合計	14,710,451	15,882,735
負債純資産合計	22,304,884	22,883,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	9,597,437	11,399,792
売上原価	7,584,691	8,156,713
売上総利益	2,012,746	3,243,078
販売費及び一般管理費	1,292,376	1,279,819
営業利益	720,369	1,963,259
営業外収益		
受取利息	2,781	1,336
受取配当金	6,032	6,207
助成金収入	2,500	30,552
受取保険金及び配当金	14,055	9,491
その他	10,009	11,752
営業外収益合計	35,380	59,339
営業外費用		
支払利息	6,845	4,291
為替差損	21,616	92,628
固定資産除却損	2,757	21,929
その他	524	908
営業外費用合計	31,743	119,758
経常利益	724,006	1,902,841
税金等調整前四半期純利益	724,006	1,902,841
法人税、住民税及び事業税	94,492	393,406
法人税等調整額	68,186	127,691
法人税等合計	162,678	521,098
四半期純利益	561,327	1,381,742
親会社株主に帰属する四半期純利益	561,327	1,381,742

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	561,327	1,381,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,115	15,458
為替換算調整勘定	△33,288	△40,669
退職給付に係る調整額	25,444	31,025
その他の包括利益合計	△8,959	5,814
四半期包括利益	552,368	1,387,556
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	552,368	1,387,556
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。